議員提出第３号議案

大阪府議会議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例一部改正の件

上記の議案を別紙のとおり地方自治法第１１２条及び大阪府議会会議

規則第１３条の規定により提出します。

令和４年６月７日

大阪府議会議長 森 和臣 様

提 出 者

  大阪府議会議員

いらはら  勉 岩 木   均 上 田 健 二

植 田 正 裕 魚森 ゴータロー 牛 尾 治 朗

大 橋 一 功 岡 沢 龍 一 おきた 浩 之

角 谷 庄 一 河 崎 大 樹 紀 田   馨

金 城 克 典 久 谷 眞 敬 坂   こうき

坂 上 敏 也 笹 川   理 杉 江 友 介

鈴 木    憲 土 井 達 也 徳 村 さとる

富 田 武 彦 永 井 公 大 中 川 あきひと

中 川 誠 太 中 川 嘉 彦 中 谷 恭 典

中 野 稔 子 西 田   薫 西 野 弘 一

西 林 克 敏 西 元 宗 一 橋 本 和 昌

広 野 瑞 穂 前 田 将 臣 前 田 洋 輔

松 浪 ケンタ 松 浪 武 久 松 本 利 明

三 田 勝 久 三 橋 弘 幸 みよし かおる

泰 江 まさき 山 本 真 吾 横 倉 廉 幸

横 山 英 幸 和 田 賢 治

資料 ３

議員提出第３号議案

 大阪府議会議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例一部改正

の件

 大阪府議会議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部を

改正する条例を次のように定める。

大 阪 府 条 例 第    号

大 阪 府 議 会 議 員 の 議 員 報 酬 及 び 費 用 弁 償 等 に 関 す る 条 例 の 一 部 を

改 正 す る 条 例
大 阪 府 議 会 議 員 の 議 員 報 酬 及 び 費 用 弁 償 等 に 関 す る 条 例 （ 昭 和 三 十 一 年 大 阪 府

条 例 第 二 十 一 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る
。

 次 の 表 の 改 正 前 の 欄 に 掲 げ る 規 定 を 同 表 の 改 正 後 の 欄 に 掲 げ る 規 定 に 傍 線 で 示

す よ う に 改 正 す る
。

附  則

 こ の 条 例 は
、

公 布 の 日 か ら 施 行 す る
。

改 正 後  改 正 前

（ 費 用 弁 償 ）

第 五 条  府 議 会 議 員 が 公 務 の た め 府 の 区 域 外 の

地 域（ 府 に 隣 接 す る 府 県 の 区 域 内 に お い て 規 程

で 定 め る 地 域 を 除 く
。 ） に 旅 行 し た と き（ 大 阪

府 議 会 会 議 規 則（ 平 成 三 年 大 阪 府 議 会 規 則 第 一

号 ） 第 七 十 二 条 の 規 定 に よ る 委 員 の 派 遣 を 除

く
。 ） は
、

費 用 弁 償 を 支 給 す る
。

２  知 事 及 び 副 知 事 の 給 料
、

手 当 及 び 旅 費 に 関 す

る 条 例 ( 昭 和 二 十 二 年 大 阪 府 条 例 第 十 八 号 ) 第

七 条 の 規 定 は
、

前 項 の 費 用 弁 償 の 額 に つ い て 準

用 す る
。

た だ し
、

内 国 旅 行 の 場 合 の 鉄 道 賃 及 び

船 賃 並 び に 外 国 旅 行 の 場 合 の 船 賃
、

航 空 賃 及 び

日 当 に 関 す る 規 定 に つ い て は
、

こ の 限 り で な

い
。

３  外 国 旅 行 の 場 合 の 船 賃 の 額 は
、

次 の 各 号 に 規

定 す る 旅 客 運 賃（ は し け 賃 及 び 桟 橋 賃 を 含 む
。 ）

及 び 寝 台 料 金（ こ れ ら の も の に 対 す る 通 行 税 を

含 む
。 ） に よ る
。

一  乗 船 に 要 す る 旅 客 運 賃

二  公 務 上 の 必 要 に よ り 別 に 寝 台 料 金 を 必 要

と し た 場 合 に は
、

前 号 に 規 定 す る 旅 客 運 賃

の ほ か
、

現 に 支 払 っ た 寝 台 料 金

４  外 国 旅 行 の 場 合 の 航 空 賃 の 額 は
、

次 の 各 号 に

規 定 す る 旅 客 運 賃 に よ る
。

 一  旅 客 運 賃 の 等 級 を 二 以 上 の 階 級 に 区 分 す

る 航 空 路 に よ る 旅 行 の 場 合 に は
、

最 下 級 の 旅

客 運 賃
 二  旅 客 運 賃 の 等 級 を 設 け な い 航 空 路 に よ る

旅 行 の 場 合 に は
、

航 空 機 の 利 用 に 要 す る 旅 客

運 賃

５  外 国 旅 行 の 場 合 の 日 当 は
、

支 給 し な い
。

（ 費 用 弁 償 ）

第 五 条  府 議 会 議 員 が 公 務 の た め 府 の 区 域 外 の

地 域（ 府 に 隣 接 す る 府 県 の 区 域 内 に お い て 規 程

で 定 め る 地 域 を 除 く
。 ） に 旅 行 し た と き は
、

費

用 弁 償 を 支 給 す る
。

２  知 事 及 び 副 知 事 の 給 料
、

手 当 及 び 旅 費 に 関 す

る 条 例（ 昭 和 二 十 二 年 大 阪 府 条 例 第 十 八 号 ） 第

七 条 の 規 定 は
、

前 項 の 費 用 弁 償 の 額 に つ い て 準

用 す る
。

提 案 理 由

議会が行う視察等について、府民の理解が得られる適当な旅費を

支出するとともに、コロナ禍でオンライン視察等の代替策が普及し

てきたことから、議会視察等の制度について総合的に見直すために

提案するもの。